
 

Servizio S.11 – Attività per il superamento dell’emergenza -U.O.B. S11/01 

Attività ex OCDPC n. 458/2017 

 

 

 

OGGETTO:  OCDPC n. 458/2017 – Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio del Comune di 

Licata in Provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle 

Province di Agrigento e Messina.  

 Cod. 458_C1- “Interventi urgenti di normalizzazione di tratti di fognature nelle via Palma, via 

Campobello, Corso Roma, Corso Umberto, Corso Serrovira e traverse limitrofe, necessari per 

ridurre il fattore di rischio conseguente le emergenze idrauliche residuali successive all’evento 

meteorologico del 19/11/2016 verificatosi nel Comune di Licata”.  Importo complessivamente 

stimato: € 800.000,00. 

Modifica della disposizione n. 41 del 25.01.2018  

DISPOSIZIONE N.               del  

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto il D.L.7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, 

n°401; 

Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “Codice della protezione civile”; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017, con la quale è stato 

dichiarato, fino al centoottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il 

giorno 19 novembre 2016 nel territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e 

nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle province di Agrigento e Messina; 

Vista l’OCDPC 458 del 01.6.2017 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 

nel territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 

novembre 2016 nel territorio delle province di Agrigento e Messina”; 

Visto l’art.1 comma1 dell’OCDPC 458 del 01.6.2017, che individua il Presidente della Regione 

Siciliana quale Commissario Delegato; 

Visto l’art.1 comma 2 dell’OCDPC 458/2017 il quale dispone che per l’espletamento delle 

attività di cui alla citata ordinanza il Commissario delegato può avvalersi delle strutture 

organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. n°718 del 16.02.2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

all’ing. Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista  la Disposizione Commissariale n.1 del 20.6.2017 con la quale il Commissario delegato 

dell’OCDPC 458/2017 ha nominato il Dirigente Generale del DRPC Sicilia, Soggetto 

Attuatore ex art.1 comma 2 della OCDPC 458/2017;  

Visto l’art.3 comma 2 dell’OCDPC 458/2017 che autorizza l’apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista la nota 34674 del 15.6.2017 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista la nota MEF - RGS - Prot.134858 del 22.6.2017 – U che autorizza l’apertura della 

contabilità speciale n°6057 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia- O.458-17”;  

Vista la nota POST/045986 del 13.7.2017 del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, con 

la quale approva il Piano degli interventi predisposto dal Commissario Delegato; 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
579

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
25.9.2019



 

Considerato che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso all’obiettivo c), tra l’altro, 

l’intervento denominato: “Interventi urgenti di normalizzazione di tratti di fognature 

nelle via Palma, via Campobello, Corso Roma, Corso Umberto, Corso Serrovira e traverse 

limitrofe, necessari per ridurre il fattore di rischio conseguente le emergenze idrauliche 

residuali successive all’evento meteorologico del 19/11/2016 verificatosi nel Comune di 

Licata”, identificato con codice 458_C1 -Importo complessivamente stimato: 

€ 800.000,00; 

Vista la nota POST/0025763 del 04.5.2018 del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, 

con la quale approva il Piano degli interventi rimodulato dal Commissario Delegato; 

Vista l’OCDPC 523 del 01.6.2018 recante: “Ordinanza di protezione civile per favorire e 

regolare il subentro della Regione siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento 

della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi il giorno 19.11.2016 nel territorio del comune di Licata in 

provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle province di 

Agrigento e Messina” che al comma 2 individua il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della medesima 

Regione nel coordinamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti in 

rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente approvati alla data di adozione 

della presente Ordinanza; 

Vista la disposizione n° 7 del 13/11/2017 con la quale il Soggetto Attuatore OCDPC 458/2017 

– Dirigente Generale del DRPC Sicilia - ha nominato RUP dell’intervento denominato 

Interventi urgenti di normalizzazione di tratti di fognature nelle via Palma, via 

Campobello, Corso Roma, Corso Umberto, Corso Serrovira e traverse limitrofe, necessari 

per ridurre il fattore di rischio conseguente le emergenze idrauliche residuali successive 

all’evento meteorologico del 19/11/2016 verificatosi nel Comune di Licata”, identificato 

con codice 458_C1 -Importo complessivamente stimato: € 800.000,00, l’Ing. Maurizio 

Costa, Dirigente del Servizio S.10 – Servizio Sicilia Sud-Occidentale; 

Vista la disposizione n. 41 del 25.01.2018 con la quale il Soggetto attuatore ex. OCDPC 

458/2017 ha nominato il gruppo di lavoro per l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

Visto il D.Lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” come modificato dal D.Lgs 56 del 19.4.2017 

“Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016”; 

Vista  la nota n. 66814 del 18.12.2018 con la quale il RUP dell’intervento, rappresentando la 

necessità di adeguare le figure professionali al D.lgs. 50/2016 e al regolamento 

approvato con Decreto presidenziale n. 14 del 30.05.2014, ha proposto la rimodulazione 

del gruppo di direzione dei lavori come di seguito riportato: 

 -  Funzionario Direttivo Geom. Franco Pitruzzella in qualità di direttore dei lavori; 

 - Funzionario direttivo Arch. Salvatore Fanara in qualità di direttore operativo e di 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

 - Istruttore Direttivo Pietro Rizzo Pinna in qualità di ispettore di cantiere; 

 - Istruttore Direttivo Rag. Valeria Abid e Operatore Anna Bruccoleri in qualità di 

collaboratori amministrativi del RUP; 

 - Geom. Pietro Avenia in qualità Collaboratore alle attività della D.LL.; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n.12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n.163” per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n.12; 

Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.5.2016 di 

applicazione del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante 

prime indicazioni applicative al d.lgs n.56/2017; 

Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n°8 “Modifiche alla legge regionale 

12.7.2011. n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d.lgs. 18.4.2016, n°50”; 

Visto il Decreto legge 18 aprile 2019, n.32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 



 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n.92 del 18 

aprile 2019; 

Vista la legge, n.55 del 14 giugno 2019, che ha convertito, con modificazioni, il decreto-legge 

18 aprile 2019, n.32; 

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 27.6.2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

ss.mm.ii.” con il quale è stato modificato l’assetto organizzativo del DRPC Sicilia; 
Ritenuto di dover provvedere al riguardo. 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto 

DISPONE 

Art. 1. L’art. 1 della disposizione n. 41 del 25.01.2018 limitatamente alla nomina del personale 

interno al Servizio S10 del DRPC Sicilia, è così sostituito:  

  - Funzionario direttivo Arch. Salvatore Fanara in qualità di direttore operativo e di 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

  - Istruttore Direttivo Pietro Rizzo Pinna in qualità di ispettore di cantiere; 

    - Geom. Pietro Avenia in qualità Collaboratore alle attività della D.LL.. 

Art. 2 Il suddetto personale incaricato opererà nel rispetto delle previsioni del D.Lgs n. 

50/2016 e del Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 207/2010 

della legge n.241/1990 e ss.mm.ii., nonché secondo l’art. 1176 del codice civile con 

professionalità e diligenza. Il compenso per il suddetto incarico, se spettante, sarà 

previsto nel Quadro Economico dell’intervento tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.. 

Art. 3. La presente sarà notificata al personale incaricato, al RUP dell’intervento in parola e 

pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento regionale della Protezione Civile nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 

14/03/2013 e ss.mm.ii. 

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2019-09-25T08:12:46+0200
	CALOGERO FOTI




